Sed quidquid de hoc sit, scripseritne Ermanfredus chronicon istud necne, nos parum solliciti sumus. hoc saltem constat fuisse eum uirum 5 egregie doctum et pium, ut qui decem annis abbatiam Augiensem cum dicto episcopatu praeclare ac laudabiliter gubernarit. uita hac labili relicta ad superos transijt anno post natum Christum 746. magno sui apud discipulos desiderio relicto. diem obitus et sepulturae locum nusquam reperio. 10

Caput II.

111v

De Ioanne abbate et episcopo.

Ermanfredo ad altiora eucto Augiense magisterium arripuit discipulus eius Ioannes, cujus etsi genus parentesque me lateant, dubitari tamen non debet illum ex illustriori eius temporis styrpe prognatum, 15 siquidem non tantum ob eximiam ingenij sui dexteritatem uitaeque innocentiam, sed etiam ob sanguinis nobilitatem inprimis carus fuit Carolo Magno imperatori, ut ipsemet testatur in quibusdam literis Andegario, primo Campidonensi abbati, datis . . . cum ergo Ioannes in tanto pretio apud Carolum esset, utrique monasterio praeclarissima priuilegia impetrauit et ab episcopatu Constantiensi, quem aequae laudabiliter rexit, eximi fecit. obiit feliciter in domino multos discipulos insigniter instructos in Augia relinquens; ibi denique in sacello S. Chilianiani sepultus anno 751. 9. Februarij. 20

Caput III.

112r

De Waldone abbate.

26

Inter clariora Augiensis scholae sidera Waldo monachus primum, dein abbas doctrinae suae radios longe lateque sparsit; qui licet nobilissimo stemmate esset procreatus, in Augia tamen monachum induit et literis sacris tam sedulam nauauit operam, ut propter earundem insignem peritiam ad annum Christi 786 abbas renunciaretur et Carolo Magno imperatori fieret a confessionibus et intimis consiliis. unde factum, ut illo Carolus in rebus apprime arduis uteretur et nomine etiam suo, adiuncto ei Hunfrido, Rhetiae comite, ad Azan, Hierosolymorum regulum, qui Carolum inuisurus in Corsica aegrotus detinebatur, mitte- 35 ret et Ticinensem siue Papiensem episcopatum in Italia et non multo post etiam Basileensem in Germania eidem gubernandum traderet, quos

tamen episcopatus Waldo noster quietis monasticae cupidus non passus est diu humeros suos premere. sed licet utrique strenue et magna cum laude | praefuisset, ijs se abdicavit et Augiense sceptrum quieti magis 112^v idoneum repetijt. non tamen passus est Carolus in Augia illum delitescere et a se prorsus auelli, quin potius illi regalem S. Dionysii Pa- 5 risiensis abbatiam regendam commisit, quod Waldone nemo aptior cordatiorque ad refractarios inibi monachos coërcendos regulaeque subiugandos reperiretur. quo in loco mirum est, quantam breui disciplinam introduxerit, quam religiosos mores exemplo suo irreligiosos docuerit, quanta sacrae doctrinae scientia ignaros imbuerit et quantam 10 denique concordiam et animorum unionem inter discordantes plantauerit. cum itaque Waldo tam esset sacrarum literarum gnarus, facile augurari licebit, quanto fructu per uiginti annos Augiae etiam praefuerit et quam magnam rerum omnium scientiam Augienses monachi sub eius regimine adepti fuerint, cum plurimi a Carolo Magno uariis 15 dioecesibus et monasteriis praeficerentur. sub hoc etiam abbate plures in Augia eruditissimi uiri suscepti et monastico habitu induti sunt; libri etiam plurimi scripti et aliunde comparati | sunt; ita ut Augienses 113^r monachi non tantum per omnem Germaniam, sed et apud exterarum nationes celeberrimum sibi nomen parerent et ubique in honore essent. 20 Waldo ergo licet nihil legatur literis mandasse, a doctoribus tamen doctor excludi non debuit, cum praesertim nimiopere scholam Augiensem ornarit et ad satis altum doctrinae fastigium illam extulerit. hominem etenim illum doctissimum sapientissimumque fuisse nemo inficias ibit, qui Caroli Magni acta gestaue nouerit. nam uerosimillimum est 25 Carolum eundem in omni doctrinarum genere uersatissimum et tam multorum regnorum regem maximum non elegisse sibi pro confessario et intimo consiliario hominem uulgari tantum scientia imbutum, sed sui saeculi peritissimum et ad omnia negotia peragenda expeditissimum, qualis Waldo noster fuit. . . . 30